XI.  

Monachi a monasterio foras egredientes ne aliquod ministerium ecclesiasticum praesumant agere prohibemus, nisi forte cum abbatis imperio. Similiter ut nullus eorum id est monachorum forensis negotii susceptor vel exsecutor existat, nisi id quod monasterii exposcit utilitas, abbate sibi nihilominus imperante canonum ante omnia Gallicanorum de his constitutione servata.

 XII.  

Si ubi defunctus fuerit episcopus intestatus, post defunctionem [n]  eius a presbiteris et diaconibus de rebus ipsius brevis fideliter conscribatur, a minimo usque ad maximum, ||fol. 59rb|| id est de utensilibus vel omni supellectile. Ita tamen ut si quis exinde vel praesumpsisse [o]  aliquid, vel occulte, fuerit tulisse convictus, secundum furti tenorem restituat universa.

 XIII.  

Epistolae tales per patres a metropolitano sunt dirigend• ut non solum a cathedralibus ecclesiae presbiteris, verum etiam de diocesenis ad concilium trahant [p] , et aliquos de filiis ecclesiae saecularibus secum adducere debeant.

 XIIII.  

Iohannes in Christi nomine episcopus Terraconensis civitatis, constitutionibus a nobis conscriptis subscripsi. Paulus in Christi nomine episcopus subscripsi. Ector episcopus subscripsi [q] . Frontinianus, subscripsi. Agritius, subscripsi. Orontius, subscripsi. Vincentius, subscripsi. Ursus, subscripsi. Cinidius, subscripsi. Nibridius, subscripsi.
6.3 Concilium Gerundense

INCIPIT CONCILIUM GERUNDENSE SEPTEM EPISCOPORUM HABITUM ERA DLV. TITULI EIUSDEM CONCILII, [a] INCIPIUNT.
 I. Ut unaquaeque provintia in offitio ecclesiae unum ordinem teneat. 

 II. Ut letaniae post pentecosten a quinta feria usque in sabbato celebrentur. 

 III. De secundis laetaniis faciendis kalendarum. 

 IIII. Ut pascha tantum et pentecosten baptismum detur, excepto his qui in languore consistunt. 

 V. Ut unius diei infans si in discrimine est baptizetur. 

 VI. Ut coniuncti ab episcopo usque ad subdiaconum, non sine testimonio vivant. 

 VII. Ut qui sine uxoribus ordinantur, extraneas in domo non habeant. 

 VIII. De laicis qui viduam, aut dimissam acceperit, ut in clero non admittatur. 

 VIIII. De his qui publice paenitentiam non accipiunt, sed tantum viaticum, ut in clero promoveantur. 

 X. Ut omnibus diebus horis vespertinis et matutinis oratio dominica dicatur. 

IN NOMINE CHRISTI INCIPIT SYNODUS HABITA Gerunda anno septimo Teuderici regis, VI iđ iun Agapeto viro clarissimo consule.

 I.  

Ut institutio missarum sicut in metropolitana ecclesia agitur, ita in dei nomine in omni Tarraconense provintia, tam ipsius missae ordo, quam psallendi vel ministrandi consuetudo servetur.

 II.  Ut expleta sollempnitate pentecostes, in sequenti septimana a quinta feria, usque in sabbatum per hoc tri||fol. 59va||duum abstinentia celebretur. 

 III.  

Item secunda laetania facienda est kalendis novembribus, ea tamen conditione servata, ut si isdem diebus dominica intercesserit, in alia ebdomada, secundum prioris abstinentiae observantiam, a quinta feria incipiatur, et in sabbato vespere missa facta finiatur, quibus tamen diebus a carnibus et a vino decrevimus abstinendum.

 IIII.  

De caticuminis baptizandis id statutum est, ut in pasch• sollempnitate vel pentecosten ad baptizandum veniant [b] . Ceteris sollempnitatibus infirmi tantummodo debeant baptizari. Quibus quocumque tempore convenit baptismum non negari.

 V.  

De conversatione id statui [c]  placuit ut a pontifice usque ad subdiaconum post suscepti honoris offitium, si quis ex coniunctis fuerit ordinatus, ut semper testimonio alterius fratris utatur, cuius testimonio vita eius debeat clarior apparere.

 VI.  

De parvulis qui materno utero editi sunt placuit constitui, ut si infirmi ut adsolent fuerint, et lac maternum non appetunt, etiam eadem die qua nati sunt, si oblati fuerint baptizentur.

 VII.  

De his qui sine uxoribus ordinantur, et familias domus habent habito secum pro vitae conversatione patre in testimonium, non per quamcumque feminei sexus personam eius substantia gubernetur, sed per puerum aut per amicum suam domum debet ordinare. Nisi matrem in domo habuerit aut sororem, ut secundum priorum canonum statuta, per earum personas eius debet contutari substantia.

 VIII.  

Si quis de laicis post uxorem, aliam cuiuscumque conditionis cognoverit [d]  mulierem, in clero nullatenus admittatur.

 VIIII.  

Is vero qui egritudinis languore depressus, paenitentiae benedictionem quam viatico deputamus per communionem acceperit, et postmodum reconvalescens caput p•nitentiae in ecclesia publice non subdiderit, si prohibitis vitiis non detinetur obnoxius, admittatur ad clerum.

 X.  

Id semper placuit observari omnibus diebus post matutinos et vesperas oratio dominica a sacerdote proferatur.

 XI.  

Iohannes in Christi nomine episcopus, subscripsi. Frontianus episcopus, subscripsi. Paulus episcopus, subscripsi. Agricius episcopus, subscripsi. Cinidius episcopus, subscripsi. Nibridrius [e]  episcopus, subscripsi. Orontius, episcopus, subscripsi.
6.4 Concilium Cesaragustanum

||fol. 59vb|| 

XXXIII. CONCILII CESARAGUSTANI TRIGINTA EPISCOPORUM TITULI, INCIPIUNT.
 I. Ut femin• fideles a virorum alienorum coetibus separentur. 

 II. Ut diebus dominicis nullus ieiunet, nec diebus quadragesim• ab ecclesia se absentet. 

 III. Ut qui eucharistiam in ecclesia accipit, et ibi eam non consumit anathematizetur. 

 IIII. Ut tribus ebdomadis quae sunt ante epiphaniam ab ecclesia nemo recedat. 

 V. Ut qui a suis episcopis [a] privantur, ab aliis non recipiantur. 

 VI. Ut clericus qui propter licentiam monachus voluerit esse excommunicetur. 

 VII. Ut doctoris sibi nomen quis non inponat, cui concessum non est. 

 VIII. Ut ante quadraginta annos, sanct•moniales virgines non velentur. 

Exemplar sententiarum episcoporum concilii C•saragustani [b] , quarto nonas octobris Cesaragusta in secratario [c]  residentibus episcopis, Fitadio [d] , Delfino, Euticio, Ampelio, Augentio, Lucio, Itacio, Splendonio, Valerio, Simposio, Caterio, et Itadio, ab universis dictum est: Recitentur sententiae, Lucius episcopus legit:

 I.  

Ut mulieres omnes ecclesiae catholic• [e]  fideles, a virorum alienorum lectione et coetibus separentur [f] , nec ad ipsas legentes alii studio vel docendi vel discendi conveniant, quoniam hoc et apostolus iubet. Ab universis episcopis, [g]  dictum est: Anathema futuros [h]  qui hanc concilii sententiam non observaverint.

 II.  

Item legit: Ne quis ieiunet die dominica, causa temporis aut persuasionis aut subreptionis, nec quadragesimarum diebus ab ecclesiis desint, nec habitent in latibulis cubiculorum ac montium qui in suspitionibus perseverent, sed exemplum et praeceptum custodiant sacerdotum, et ad alienas nullas agendorum conventuum causas non conveniant. Ab universis episcopis [i]  dictum est: Anathema sit qui hoc commiserit.

 III.  

Item legit: Eucharistiae gratiam si quis probatur acceptam in ecclesia non sumpsisse, anathema sit in perpetuum. Ab universis episcopis dictum est: Placet.

 IIII.  

Item legit: Viginti et uno die, id est a [k]  sextodecimo die kł ianuarias usque in diem epiphaniae qui est octavo iđ ianuarias, continuis diebus nulli liceat de ecclesia absentare in domibus, nec sedere ad villam nec montes petere nec nudis pedibus incedere, sed concurrere ad ec||fol. 60ra||clesiam. Quod qui non observaverit de susceptis, anathema sit in perpetuum. Ab universis episcopis dictum est: Anathema erit.

 V.  

Item dictum est: Ut hi qui per disciplinam, aut sententiam episcopi ab ecclesia fuerint separati, ab aliis episcopis [l]  non sint recipiendi. Quod si [m]  scientes episcopi fecerint, non habeant communionem. Ab universis episcopis dictum est: Qui hoc commiserit episcoporum, non habeat communionem.

 VI.  

Item legit: Si quis clericus propter luxum vanitatisque praesumptum de offitio sponte discesserit, ac velut observatorem legis monachum videri se [n]  maluerit esse quam clericum, ita de ecclesia repellendum, ut nisi [o]  rogando atque obsecrando plurimis temporibus satisfecerit non recipiatur. Ab universis episcopis dictum est: Ita fiat.

 VII.  

Item lectum est: Ne quis doctoris sibi nomen inponat, praeter has personas quibus concessum est, secundum quod scriptum est. Ab universis episcopis dictum est: Placet.

 VIII.  

Item lectum est: Non velandas esse virgines quae se deo voverunt, nisi quadraginta annorum probata aetate quam sacerdos comprobaverit. Ab universis episcopis dictum est: Placet.
6.5 Concilium Helerdense

INCIPIT CONCILIUM HELEROENSE [a] OCTO EPISCOPORUM, CESTUM [b] ERA XXX, PR•DICTI CONCILII, [c] TITULI INCIPIUNT.
 I. De his qui altario ministrant, ut a sanguine hominis se abstineant. 

 II. De his qui abortiuum faciunt vel natos suos exstingunt. 

 III. De monachis ut clerici ordinentur cum voluntate abbatis, et quae monasterio offeruntur non auferantur et de basilicis quas laici fecerint. 

 IIII. De incestis ut quamdiu in scelere sunt, inter caticuminos habeantur. 

 V. De his qui altario serviunt, si subito in carnis fragilitatem inciderint. 

 VI. De his qui viduae penitenti vel religiose virgini stuprum intulerit. 

 VII. De his qui sacramento se obligant ne ad pacem redeant. 

 VIII. Si clericus servum vel discipulum de ecclesia traxerit ut penitentiam agat. 

 VIIII. De his qui rebaptizati [d] sunt, quantum peniteant.   ||fol. 60rb|| 

 X. De his qui iubente episcopo remissa culpa ab ecclesia exire contempnunt. 

 XI. De clericis qui in mutuam cedem prorumpunt. 

 XII. De his qui contra canones ordinati sunt, ut deponantur. 

 XIII. De catholicis qui filios suos baptismati hereticorum tradiderint. 

 XIIII. De catholicis ut cum rebaptizatis non conversentur. 

 XV. Ut clerici cum extraneis mulieribus non habitent. 

 XVI. Si sacerdos moritur quid de rebus ecclesiae observetur. 

SYNODUS HABITA IN CONVENTU HEROENSE [e] ANNO XV, TEUDERICI REGIS, SUB DIE VIII IDUS AGUSTAS.
 I.  

De his clericis qui in obsessionibus necessitate positi fuerint, id statutum est ut qui altario ministrant, et Christi corpus et sanguinem tradunt, vel vasa sacro offitio deputata contractant, ut ab omni humano sanguine, etiam [f]  hostili se abstineant. Quod si in hoc inciderint, duobus annis tam offitio quam communione priventur. Ita ut duobus annis, vigiliis, ieiuniis, orationibus, et elemosinis pro viribus quas dominus donaverit expientur, et ita demum offitio vel communioni reddantur. Ea tamen ratione, ne ulterius ad offitia pociora promoveantur. Quod si in praefinito [g]  tempore neglegentiores circa salutem suam extiterint, pr•stolandi ipsius paenitentiae tempus in potestate maneat sacerdotis.

 II.  

Hi vero qui male conceptos ex adulterio factos, vel editos necare studuerint, vel in ventris matrum pocionibus aliquibus conliserint, in utroque sexu adulteris, post septem [h]  annorum curricula communio tribuatur. Ita tamen ut omni tempore vitae suae fletibus et humilitati [i]  insistant. Si vero clerici fuerint offitium eis ministrandi recuperare non liceat. Attamen in choro psallentium a tempore recept• communionis intersint ipsis beneficis. In exitu tantum si facinora sua omni tempore vitae suae defleverint, communio eis tribuatur [k] .

 III.  

De monachis vero id observari placuit quod synodus Agatensis noscitur decrevisse: Hoc tantummodo adiciendo ut cum pro ecclesiae utilitate aliquos episcopus probaverit, in clericatus offitio promovendos cum abbatis voluntate debeant ordinari. Ea vero quae in iure monasterii de facultatibus offeruntur, in nullo diocesana lege ab episcopis contingantur. Si autem ex laicis, quisquam a se factam ||fol. 60va|| basilicam consecrari desiderat, nequaquam eam sub monasterii specie ubi congregatio non colligitur vel regula ab episcopo non constituitur, a diocesana lege audeat segregare.

 IIII.  

De his qui se incesti pollutione commaculant placuit quousque in ipso detestando et inlicito carnis contubernio perseverant usque ad missam tantum caticuminorum in ecclesia admittantur. Cum quibus etiam nec cibum sumere ulli christianorum, sicut apostolus iussit oportet.

 V.  

Hi qui altario dei deserviunt, si subito in flenda carnis fragilitate corruerint et domino respiciente digne p•nituerint [l] , ita ut mortificato corpore cordis [m]  contriti sacrifitium deo offerant, maneat in potestate pontificis vel veraciter afflictos non diu suspendere, vel desidiosos prolixiore tempore ab ecclesiae corpore segregare. Ita tamen ut sic offitiorum suorum loca recipiant, ne possint ad altiora offitia ulterius promoveri. Quod si iterato velut canes ad vomitum reversi fuerint, non solum dignitate offitii careant, sed etiam sanctam communionem nisi in exitu non [n]  percipiant.

 VI.  

Qui penitenti viduae vel virgini religios• vim stupri intulerit, si se ab eo sequestrare noluerit, pariter a communione [o]  christianorum consortio segregentur. Si vero illa quae vim pertulit ad sanctam religionem redierit, in illo solo sententia excommunicationis teneatur quoadusque publice peniteat.

 VII.  

Qui sacramento se obligaverit ut litigans cum quolibet, ad pacem nullomodo redeat, pro periurio uno anno a communione corporis et sanguinis domini segregatus, reatum suum elemosinis, fletibus et quantis potuerit ieiuniis absolvat. Ad caritatem vero quae operit multitudinem peccatorum celeriter venire festinet.

 VIII.  

Nullus clericorum servum aut discipulum suum ad ecclesiam confugientem extrahere audeat, vel flagellare praesumat, quod si fecerit donec digne peniteat, a loco cui honorem non dedit segregetur.

 VIIII.  

De his qui in praevaricatione rebaptizati [p]  sine aliqua necessitate vel tormento dilapsi sunt, placuit ut circa eos illa Niceni synodi statuta serventur. Quae de praevaricatoribus censita esse noscuntur. Id est ut septem annis inter caticuminos orent, et [q]  duos inter catholicos, et postea moderatione et clementia episcopi, fidelibus in ||fol. 60vb|| oblatione eucharistiae communicent.

 X.  

Qui iubente sacerdote pro quacumque culpa ab ecclesia exire contempserit, pro noxa contumatiae tardius [r]  recipiatur ad veniam.

 XI.  

Si qui clerici in mutuam cedem proruperint prout dignitas offitiorum in tali excessus contumelia pertulerit a pontifice districtius vindicetur.

 XII. 

Qui contra decreta canonum indiscrete clericos usque nunc ordinaverunt, eis dominus vel sancta et ecclesiastica caritas ignoscat. Amodo vero si in tali causa proruperint [s] , decretum canonum quod circa eorum personas statutum est, id est ut nullum iam ordinare audeant observetur, vel qui deinceps ordinati fuerint deponantur. Hi vero qui tales hactenus [t]  ordinati sunt nullo tempore promoveantur.

 XIII.  

Catholicus qui filios suos in heresim baptizandos obtulerit, oblatio illius in ecclesia nullatenus recipiatur.

 XIIII.  

Cum rebaptizatis fideles religiosi, nec in cibo participent.

 XV.  

Familiaritatem extranearum mulierum, licet ex toto sancti patres antiquis monitionibus praeceperint ecclesiis evitandum, id nunc tamen nobis visum est, ut qui talis probabitur, post primam et secundam commonitionem, si emendare neglexerit, donec in vitio perseverat, officii sui dignitate privetur. Quod si se deo iuvante correxerit, sancto ministerio restauretur.

 XVI.  

Licet de re huiuscemodi quam constituere salubri ordinatione decernimus prisca auctoritas canonum nequaquam siluerit, sed evidenti sanctione praeceperit ut cuiuscumque ecclesiae pontifice defuncto non passim pro libito suo in earum rerum direptionem quas obiens dereliquit quisquam inruat, domumque subvertat, sed sacerdos qui exsequiarum tempore adest, omnia quae ad utilitatem et conservationem pertinent, debeat diligenti circumspectione munire. Tamen quia ipsa sanctio quod peius est a multis clericis cognoscitur violari, ita ut non iubente sacerdote expectorato affectu totaque disciplinae severitate posthabita, immaniter quae in domo pontificali repperiuntur invadunt et abradunt. Ideo nunc haec huius placiti constitutione inter nos censura placuit custodiri, ||fol. 61ra|| ut defuncto antestite, vel etiam adhuc in supremis agente, nullus clericorum cuiuslibet ordinis offitii gradusve sit quicquam de domo praesumat, vel de utilitate quae instrumenti domus esse noscitur. Id est mobilis et immobilis rei ecclesiastic• conetur invadere nihil furto, nihil dolo suprimens, auferens atque abscondens, sed is cui domus commissa est subiunctis sibi cum consilio uno, vel duobus fidelissimis omnia ad tempus pontificis substituendi debeat conservare, vel his qui in domo inveniuntur clericis consueta alimonia administrare substitutus autem antestis suscept• sedis commoda ordinabit velut deus imperavit ut eis uti cum his [u]  debeat, quos cognoverit disciplinae et caritati praedecessoris sui fideliter paruisse, quod si quisquam post haec cuiuslibet ordinis ut superius dictum est clericus quacumque occasione vel de omni facultate quippiam probatus fuerit abstulisse vel si forsitan dolo aliquo subpressisse, reus sacrilegii prolixiori anathemate condempnetur. Et vix quoque peregrina ei communio concedatur. Quia durum est ut hi quos constat in servitio domini cum primae sedis antestite desudasse ab his qui suarum rerum incubatores vel utilitatibus servientes atque vacantes fuisse noscuntur, despecti aliquatenus crucientur.

Sergius episcopus in Christi nomine has constitutiones secundum quod nobis cum fratribus deo inspirante complacuit, relegi et subscripsi. Iustus in Christi nomine episcopus subscripsi. Casontius in Christi nomine episcopus subscripsi. Iohannes in Christi nomine episcopus subscripsi. Petrus in Christi nomine episcopus subscripsi. Maurulio in Christi nomine episcopus subscripsi. Taurus in Christi nomine episcopus subscripsi. Febroarius in Christi nomine episcopus subscripsi. Gratus in Christi nomine presbiter, directus a domino meo Stafilio episcopo his constitutionibus interfui et subscripsi.
6.6 Concilium Valentinum

INCIPIT VALENTINUM CONCILIUM, SEX EPISCOPORUM HABITUM ERA DXXXIII. TITULI EIUSDEM CONCILII INCIPIUNT.
 I. Ut evangelium post apostolum legatur. 

 II. Ut defuncto episcopo de rebus ipsius vel ecclesiae nullus quicquam praesumat. 

 III. Ut propinqui morientis episcopi de rebus eius nihil usurpent sine metropolitani et conprovincialium conscientia. 

 IIII. De exsequiis morientis episcopi et qualiter humetur.   ||fol. 61rb|| 

 V. De vagis et inoboedientibus clericis. 

 VI. Ut clericum alienum nullus ordinet nec sit clericus qui non spoponderit locum ubi sit delegatus. 

ANNO XV TEUDERICI REGIS SUB DIE PRID NO DEB CUM IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI VALENTINO CONCILIO CONGREGATI [a] .

 I.  

Ecclesiasticas [b]  regulas tractaremus, antiquos canones relegentes, inter cetera hoc esse censuimus observandum ut sacrosancta evangelia ante munerum [c]  inlationem in missam caticuminorum in ordine lectionum post legantur. Quatenus salutaria praecepta domini nostri Iesu Christi vel sermones sacerdotis, non solum fideles sed etiam caticumini ac poenitentes, et omnes qui e diverso sunt audire licicum [d]  habeant. Sic enim pontificum praedicatione audita, nonnullos adtractis ad fidem evidenter scimus.

 II.  

Hoc etiam placuit ut episcopo ab [e]  saeculo iubente domino arcessito clerici ab omni omnino suppellectili, vel quaecumque sint in domo ecclesiae vel episcopi, in libris in speciebus utensilibus vasculis frugibus gregibus animalibus vel omni omnino [f]  re, rapaces manus abstineant, et nihil latronum more diripiant. Qui nisi canonum auctoritate prohibiti fuerint, omnia quae pervaserint metropolitani vel omnium conprovintialium sacerdotum districtione [g]  coacti in pristinum statum redintegrare cogantur, ut nihil antestiti vel dispensatori futuro necessariorum sub hac iusta constitutione depereat. Quod ut confidentius iustitia manente [h]  servetur, secundum Regiensis synodi constituta episcopo a corpore recedente vicinior illi accedat episcopus qui ex more exsequiis celebratis, statim ecclesiae ipsius curam districtissime gerat, ne quid ante ordinationem futuri pontificis remanentium clericorum subversioni vel direptioni iam liceat. Ita ut perspectis omnibus inspectio certior descriptioque fidelissima, si fieri potest intra octabas defuncti, sub diligentia praesentis episcopi peragatur. Dehinc ad metropolitani notitiam habita ordinate descriptio deferatur. Ut eius electione talis persona ordinande [i]  domus ecclesiastice procuretur, quae vel consueta clericis stipendia dispenset, et creditarum sibi rerum si forsitan tarditas in episcopo ordinando successerit, metropolitano congruis temporibus reddere possit rationem. Ut sub hac salubri constitutione clerici stipendiis suis omnino contenti labores ||fol. 61va|| non diripiant episcopi decedentis [k] , et in vacuam ecclesiae domum futurus pontifex non sine dolore succedat, sed magis de praedecessoris sui dimisso, possit et ipse gaudere et aliis ministrare.

 III.  

Simili quoque modo parentibus et propinquis decidentis episcopi si intestatus obierit denuntietur ut sine metropolitani vel conprovintialium sacerdotum conscientia, nihil de rebus defuncti [l]  occupare pertemptent, ne forte hereditariis rebus etiam aliqua ad ecclesiam pertinentia vel permixta usurpent, sed usque ad ordinationem futuri expectent antestitis, aut certe si longum fuerit, ad metropolitani ut dictum est ordinationem recurrant. Si quis autem inmemor divini timoris contra haec sancta synodica clericus quisque vel laicus venire improba mente temptaverit, et communione et consortio privetur ecclesiae. Quia durum est ut ad illam conveniat quam expoliare non metuit, nisi forte spiritu meliori correptus, dum a praesumptione cessaverit, recuperet indulgentiam. Si autem rationabiliter modesteque unusquisque repetit quod sibi iure debetur, ei absque aliqua animadversione a metropolitano vel cui iniunxerit, aut res [m]  aut ratio non negetur. Hos etiam omnes canones constringunt, qui tam in praeteritum quam in futurum res ecclesiae vel episcopi usurpantes diripuerint.

 IIII.  

Illud etiam provido consilio decernentes ut quia saepe sanctorum antestitum per abstinentiam commendatoris episcopi exsequiae differuntur, ita ut veneranda pontificis membra dum tardius funerantur iniuriae omnino subiaceant, episcopus qui post mortem fratris ad sepeliendum eum solet invitatus occurrere infirmum magis et adhuc in corpore positum ammonitus visitare non differat, ut aut de relevatione sacerdotis amplius gaudeat, aut certe de ordinatione domus suae fratrem ammoneat, eiusque probabilem voluntatem in effectum transmittat, ac recedentem a saeculo oblatum in eius commendatione sacrifitium deo mox sepulturae tradat diligentissime et superius constituta canonice non differat adimplere. Si autem ut fieri solet antestis obitu repentino discesserit et conlimitanei sacerdotes de longinquo minime adesse potuerint, uno die tantum cum sua nocte exanimatum corpusculum sacerdotis manet, ne sine fratrum ac religiosorum frequentia vel psallentium excubatione ||fol. 61vb|| servatum a presbiteris cum omni diligentia in loculo conditum seorsum non statim humetur, sed honorifice commendetur. Donec sine mora invitato undecumque pontifice ab ipso ut condecet sollempniter tumuletur, ut et iniuriae tollatur occasio et mos antiquus in sepeliendis sacerdotibus observetur.

 V.  

Hoc etiam placuit ut vagus atque instabilis clericus, sive etiam in diaconi ministerio, vel presbiteri offitio constitutus, si episcopus [n]  a quo ordinatus est praeceptis non oboedierit, ut in delegata sibi ecclesia offitium dependat assiduum, quousque in vitio permanserit, et communione et honore privetur.

 VI.  

Ut nullus alienum clericum secundum decreta canonum sine consensu episcopi sui audeat ordinare, sed nec ullum sanctorum sacerdotum quispiam ordinet qui localem se futurum primitus non spoponderit, ut per hoc nullus a regula vel disciplina ecclesiastica deviare permittatur impunae.

 VII.  

Celsinus in Christi nomine episcopus, kk, subscripsi. Setabius episcopus, subscripsi. Benagius episcopus, subscripsi. Ampelius, episcopus, subscripsi. Salustius archidiaconus, vicarius domini mei, Marcelli episcopi subscripsi.
6.7 Concilium Toletanum primum

TOLETANI CONCILII DECEM ET OCTO EPISCOPORUM, INCIPIUNT TITULI.
 I. De presbiteris et diaconibus si post ordinationem filios genuerint. 

 II. Ut paenitens si necessitas cogat, lector aut ostiarius fiat. 

 III. De his qui viduas acceperint ne diaconi efficiantur. 

 IIII. Ut subdiaconus si defuncta uxore aliam duxerit ostiarius fiat. 

 V. Ut si cuiuslibet ordinis clericus tardius ad ecclesiam venerit deponatur. 

 VI. Ut religiosa puella virorum familiaritatem non habeat. 

 VII. Ut clericus cuius uxor peccaverit praeter necem potestatem habeat destringendi eam, et cum ea cibum non sumat. 

 VIII. De eo qui post baptismum militaverit ut ad diaconatum non permittatur. 

 VIIII. Ut nulla professa vel vidua absente sacerdote in domum suam sacerdotale officium vel lucernale impleat. 

 X. Ut nullus obligatum cuiquam absque consensu domini vel patroni clericum faciat. 

 XI. Ut si quis potentium quemlibet exspoliaverit, et admonente episcopo non reddiderit, excommunicetur. 

 XII. Ut nullus clericus ab episcopo suo recedat et ad alium se transferat. 

 XIII. De his qui in ecclesiam intrant et non communicant ut excommunicentur.   ||fol. 62ra|| 

 XIIII. De eo qui acceperit eucharistiam et non sumpserit ut sacrilegus [a] repellatur. 

 XV. De his qui excommunicantur a sacerdotibus ut nullus ad eos accedat. 

 XVI. Ut devota si adulteraverit decem annos peniteat, si maritum duxerit non permittendam ad p•nitentiam nisi maritus discesserit. 

 XVIII [b]. De eo qui uxorem habet [c] si concubinam habuerit ut non communicet. 

 XVIIII. Si sacerdotis vel diaconi filia religiosa [d] peccaverit, in finem tantum communicet. 

 XX. Ut preter episcopum nullus chrisma [e] conficiat. 

 XXI. De regulis fidei catholice contra priscillianos. 

INCIPIT CONSTITUTIO CONCILII EPISCOPORUM DECEM ET OCTO TOLETO HABITA, ARCADII ET HONORII TEMPORIBUS SUB DIE VII ID SEP, STILICONE [f] VC.
Convenientibus episcopis in ecclesia Toleto, id est, Patronus, Marcellus, Alicianus, Afrodosius [g] , Iocundus, Olimpius, Severus, Articius, Leonas, Asturius, Helarius, Lampius, Serenus, Florus, Leporius, Eustochius, Aurelianus, Lampadius, Exsuperantius, de Gallia Lucentius, is conventus municipii Celenis actus est, omnes decem et novem. Isti sunt qui et in aliis gestis, adversus Priscilli sectatores et heresem quam adstruxerat libellarem dedere sententiam.  Consedentibus presbiteris, adstantibus diaconibus et ceteris qui intererant concilio congregatis,  Patronus [h]  episcopus dixit: Quoniam singuli coepimus in ecclesiis nostris facere diversa, et inde tanta scandala sunt quae usque ad scisma perveniunt, si placet communi consilio decernamus, quid ab omnibus episcopis in ordinandis clericis sit sequendum. Mihi autem placet constitutum primitus concilii Niceni, perpetuum esse servandum, nec ab hoc esse recedendum. Universi episcopi dixerunt: Hoc nobis placet. Ita ut si quis cognitis gestis concilii Niceni aliud quam statutum est facere praesumpserit, et non in eo perseverandum putaverit, tunc excommunicatus habeatur, nisi per correptionem fratrum emendaverit errorem.